Il Cardinale Borromeo al Vescovo di Coira¹

Roveredo, 28 nov. 1583 F. 175 f. 156

Rogoreti IIII^o Calend. dec. 83

Episcopo Curiensi
Carolus Cardinalis Sanctae Praxedis.

Noveram Amplitudinis Tuae erga me benevolentiam, noveram pietatem et caritatem Christianam, sed haec omnia, quasi praeterita harum rerum testimonia non sufficerent, literis etiam proxime ad me datis A. T. confirmare voluit, atque eodem, quo ego, spiritualis progressus desiderio succendi se scribit, mihiq; ut illius compos efficiar operam, industriam, consilium auctoritatemque suam libenter offert. Quam ob rem A. T. admodum gratulor, et quod me ad Castrum Altaëmps profisci volentem, non solum A. i T. ae (!) verum etiam totam istam Civitatem per sua loca benigne, atque honorifice excepturam esse significat. Eidem gratias ago, quin etiam illius pium desiderium valde commendo, quo Ecclesiae ac Diocesis suae visitationem a me exposcit. Ego vero non renuo tam liberaliter oblatae humanitatis officia neque refugio laborem invisendae Diocesis A. T. eiusque Ecclesiae, et Clero omnem in Domino consolationem, omnemque opem afferre maxime cupio. Sed haec coram praestare hoc tempore minime possum, res enim huius Vallis Mesolcinae longius protractae sunt, quam putaram; atque ex iis diebus, quos invisendae A. ni T. ae, et Comiti Annibali²) tribuere cogitabam, multos consumos serunt. Accedunt praeterea plurimae Ecclesiae meae occupationes inter quas potissimum urget Sanctissimi Patris Ambrosij Mediolanensis Archiepiscopi et Patroni solemnis dies, urgent sacrae Ordinationes, urgent festa natalitia, quae omnia in mea Metropolitana Ecclesia mihi transigenda sunt, cum praesertim duos adhuc dies hic me commoraturum credam, dum causae huic maleficarum finis imponatur. Solatio, ex mutuo colloquio, et congressu percepturi eramus, privare me doleo, sed quae etiam maioris momenti negotia A. ni T. ae mecum pertractanda erant, illa meo isti Auditori committere tuto poterit, qui referet. Ego vero quodcumque in me est virium ad A. Tuae, istius Ecclesiae utilitatem, incrementumque adhibeo. Interim spero fore, ut diutius atque utilius aliquando illa mihi perfrui liceat: quod laxit Deus omnesque nostras actiones ad sui S. mi Nominis gloriam dirigat, atque Amplitudinem Tuam gratiae suae thesauris accumulet.

(Da Wymann, pag. 247)

TRADUZIONE

Roveredo, 28 dec. 83.

Carlo Cardinale di Santa Prassede al Vescovo di Coira

Conoscevo la benevolenza di Tua Altezza reverendissima nei miei confronti, ne conoscevo la pietà e la cristiana carità. ma Tua Altezza ha voluto tutto confermarmi, con una lettera. quasi che non bastassero le passate prove di tali sentimenti. e scrive di essere accesa dello stesso desiderio di progresso spirituale. e volentieri mi offre la sua azione. il suo consiglio. la sua diligenza. la sua autorità. perché io ne disponga in modo assoluto. Di questo fatto e del fatto che Tua Altezza mi dice che qualora io voglia recarmi al castello di Altemps non solo Lei. ma anche tutto questo Stato mi accoglierebbe attraverso i suoi territori con benevolenza ed onore. mi congratulo molto. E Ti ringrazio pure. ed anzi lodo molto questo pio desiderio. che chiedi a me di visitare la tua Cattedrale e la Tua Diocesi. Io poi non rifiuto gli omaggi di un'umanità così liberalmente offerta. né voglio sottrarmi alla fatica di visitare la Diocesi e la Cattedrale di Tua Altezza e con la

1) Peter Rascher. di Zuoz. consacrato Vescovo di Coira in presenza del Nunzio il 3 giugno 1581. Debole e arrendevole. Muore il 3 gen. 1601.

2) Annibale di Hohenems (Altemps), cognato del Cardinale.

massima intensità desidero portare al Tuo Clero ogni aiuto ed ogni consolazione nel Signore. Ma al presente proprio non posso rendere di persona tali servigi; gli affari di questa Valle Mesolcina, infatti, si sono trascinati più a lungo di quanto io avessi immaginato e mi hanno consumato molti di quei giorni che io pensavo di dedicare alla visita A Tua Altezza e al Conte Annibale. Si aggiungono inoltre moltissimi impegni della mia Diocesi, fra i quali è ormai imminente la festa del Santissimo Padre Ambrogio, Arcivescovo e Patrono di Milano, sono imminenti le Sante Ordinazioni, sono imminenti le feste Natalizie, tutte cose che io devo celebrare nella mia Chiesa Metropolitana, tanto più che io penso che resterò qui ancora due giorni per por fine a questo processo delle streghe. Stavamo per provare consolazione dall'incontro e dallo scambio di idee, mi spiace di dovermene privare, ma quelle faccende anche di maggiore importanza che l'Altezza Tua avrebbe voluto discutere con me le potrà tranquillamente affidare a questo mio Segretario, il quale me ne farà relazione. Io, poi, uso quanto di forze è in me per l'utilità e il rafforzamento di Tua Altezza e di questa Diocesi. Frattanto spero di potere una volta godere dell'Altezza tua più a lungo e con maggiore profitto: lo conceda Iddio e diriga Egli tutte le nostre azioni alla gloria del Suo S.mo Nome, e ricolmi l'Altezza Tua dei tesori della sua grazia.

Il Vescovo di Coira al Cardinale Borromeo

Coira, 2 dic. 1583 F. 175 f. 166

Ill.me et Reverend.me Cardinalis, D.ne mihi longe Colend.ssime

Quod iuste et piaie petitioni Charitatis V.Ill.mae per Nuntium ejus R.dum D. Bernhardinum¹⁾ factae in omnibus respondere (prout decuisset) non possum, a me non stetitisse (?): Deum omnipotentem, qui est Scrutator cordium testor: Nam quibus subinde periculis et angustijs, in tanta rerum vicissitudine, hisce iniquis Tempestatibus et perverso rerum ecclesiasticarum statu, sim expositus, novit et expertus est ipse D. Bernhardinus: Facta enim ab ipso nomine Charitatis V.Ill.mae, coram Senatu Rhaetorum plane benigna salutatione, et promptissima explanatione, instabant ejusdem boni et Catholici eam integre admitti. E contra novum Scisma Sectantes in nos fulgurabant. Sic inter malle(u)m et incudem constitutus, tandem maior pars in deliberando meliorem vincit. Per Senatus Consultum conceditur C.V.Ill.mae cum Suo comitatu liberos transitus per hanc nostram Regionem, mandatur etiam uti privatis eandem C. V. Ill. summo et digno honore excipiant et persequantur. Reliqua in praefati D. Bernhardinis (sic) enarratione contenta rescinduntur, prout C. V. Ill. latius de ijs et alijs omnibus hinc inde agitatis, nec non de multis Ecclesiae meae aerumnis, a dicto Domino Bernhardino informabitur. Cuius opem si ita Sors tulerit C.V.Ill. per hasce nostras regiones pertransituram, ego multis, sed duabus potissime de causis implorabo. Quarum una nobis datur per R.dum D. Abbatem et Collegium Monasterij Fabariensis Ordinis S. Benedicti, meae Diocesis, et in districtu Dominorum Helvetiorum Catholicorum siti: qui Abbas, quamvis a multis annis electus, tamen usque in diem praesentem nunquam passus est consecrari; quem respectu Dominorum Helvetiorum, qui eius loci gerunt munus protectionis, cum mihi non sit integrum baculo Ecclesiastico ad obedientiam cogere, precor C.V.Ill. uti eundem Dominum Abbatem, necnon eius protectores, ad suscipiendas plenarias eius consecrationes nisi iter praedictum suscipiatur, per literas exhortari velit.